¹ Steph. Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 3. — ² Anno 1368. — ³ Lib. XIX. p. 272. — ⁴ Lib. XXIII. p. 3. — ⁵ Lib. VI. p. 284. et I. XIV. p. 257 ad 266. — ⁶ Lib. X. p. 193. — ⁷ Colletut. hist. Neap. l. VI. Suit. Annal. l. XIV. c. 47. Sum. l. IV. c. 4. — ⁸ Ibid.

politanas, quibus Ovi et Novæ nomen est, una cum turre S. Vincentii, depulsis Aragoniis præsidiiis, proximo anno recepisse.

26. *Obitus Jacobi olim regis Neapolitani et Eduardi Lusitaniæ regis.* — Eodem anno Ventione in Galliis Jacobus Borbonius¹ Neapolitanus olim rex idemque Marchiæ comes, qui S. Francisci instituta, reliquis omnibus, amplexus erat, pie obiit, ut ex Epitaphio sepulchrali marmori inciso constat.

¹ Ex. Epil. sep. Sur. I. XIII. c. 15. Wad. An. I. V. an. 1435, mm. 17.

Luxerunt hoc anno Lusitani Eduardi regis obitum, qui mense Septembri contigit¹ ad Tomare conobium, in quod se receperat, ut pestilentiam evaderet, qua in regnum suum incesserat, suscepti Lusitani sceptri anno quinto, vita quadragesimo septimo. Floruit tum pietatis, tum eruditionis laude, ejus Commentarii extant de regni administratione, de justitia et equitandi arte; cui successit Alfonsus sexennis major natu filius, ejus nomine V.

¹ Jo. Mar. I. XXI. c. 13. Surt. I. XIV. c. 51 et alii.

EUGENII IV ANNUS 9. — CHRISTI 1439.

1. *Ob lucem translatum Ferraria Florentiam Concilium.* — Traducta est Ferraria Florentiam Synodus OEcumenica anno post Christum natum millesimo quadringentesimo trigesimo nono, Indicione secunda, cum gravis pestilentia superiore anno, ut vidimus, ibi coorta nondum abisset. In sessione itaque decima sexta, celebrata magna Patrum frequentia in Ecclesia principe, Apostolicæ litteræ de Synodo transferenda ab Antonio episcopo Portugalensi perlectæ¹, in quibus Eugenius, ubi ejusdem pestis acerbilatam exposuit, hæc sancit:

« Eugenius, etc. Ex hac et nonnullis aliis rationabilibus causis, consentientibus charissimo filio nostro Joanne Palæologo Romanorum imperatore et venerabili fratre nostro Josepho patriarcha Constantinopolitano, sacro approbante Concilio, ipsam OEcumenicam seu universalem Synodum ab hac civitate Ferrariensi ad civitatem Florentinam omnibus manifeste liberam, securam, pacificam et quietam, aerisque salubritate lætantem, et ad quam inter Tyrrenum Adriaticumque mare optime sitam ab Orientalibus et Occidentalibus commode accedi potest, harum serie in nomine sanctæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti ex nunc transferimus et translata esse decernimus cum his plenis securitatibus et salvis conductibus quos initio hujus sacri Concilii prabimus, etc. Dat.

¹ Andr. e Sancta-Cruce, collat. 14.

Ferrariæ in sessione publica in Ecclesia majore solemniter celebrato anno Incarnationis Dominicæ MCCCXXXVIII, IV id. Januarii, Pontificatus nostri anno VIII ».

2. Dati subinde liberaliter Græcis, ut Florentiam pergerent, a Pontifice sumptus ac undeviginti aureorum millia Constantinopolim submissa, ad urbem illam adversus Turcarum impetus muniendam. Qua vero pompa Pontifex iter paraverit habueritque, describit pluribus Actorum Concilii Græcus auctor¹: « Die, inquit, sextadecima Januarii egressus est papa e palatio cum multa magnificentia et pompa; paraverant enim equos albos duodecim phaleris et operimentis superbis ornatos, et uni quidem arculam imposuerant intus habentem sacrosancta munera, viris hinc inde pedestribus, cum cereis luculenter ornatis euntibus ad quinquaginta, in alterum vero ascendit papa mithram gerens et pluviale pretiosum multis et ipse cereis comitatus. Urbis vero dominus marchio frenum equi ejus manu tenens ibat pedester donec extra urbem egressus est, similiter et ejus filius, reliqui vero incedebant equi ipsum sequentes. Cardinales autem et episcopi omnes hinc inde illum equestres subsequabantur, deinde exercitus tum præeuntium tum consequentium ingens multitudo. Hoc ordine papa egressus est muros Ferrariæ, seque in monasterium S. Antonii contu-

¹ Act. Græcol. sess. XVI.

lit, ut vespertinum hymnum ibi cantaret. celebrabatur enim memoria sancti illius. Erat porro monasterium monialium pulcherrimum et salis amplum, habens palatia et triclinia ad multorum principum hospitium. Hoc vero idcirco factum, ut quia vicinum admodum erat flumen monasterio, papa egressus statim navigia conscenderet, iretque Mutinam, quæ sita est inter Ferrariam et Florentiam. Cum ergo mansisset papa in tricliniis monasterii, mane surgens decimo septimo die mensis cepit navigare Florentiam versus, sequente illum marchione, pransus vero est Mutinæ. Deinde exercitui suo stipatus iter fecit per continentem, pervenitque Florentiam, nos vero Ferrariæ paulum commorati Florentiam et ipsi peliimus, metropolitibus partim ante patriarcham, partim cum eo profectis ».

3. *Eugenii Florentiam ingressus, et deinde patriarchæ et imperatoris Græcorum.* — Ingressus Florentiam Pontifex Encyclicis litteris reges principesque de suo adventu fecit certiores, hortatusque est, ut oratores ad cœptam Orientalis cum Occidentali Ecclesiæ conjunctionem conciliandam mitterent, quo argumento hæ regi Daniæ inscriptæ¹ sunt :

« Charissimo in Christo filio Erico regi Daniæ illustri, salutem.

« Cum variæ nobis multiplicesque semper hactenus incubuerint sollicitudines, ad commissum desuper officium pastoralis curæ gregis Dominici debite exequendum magna et omni ex parte laudabilis sollicitudo est visa circa rem unionis Orientalis Ecclesiæ cum Occidentali Ecclesia, quæ pro Dei miseratione, nostris temporibus est oblata, ad quam tractandam, ut dudum jam feliciter cœpimus, unionem, ac, ipso Domino et Deo nostro propitio, oblinendam totis animi et corporis viribus properamus. Et licet multos hactenus in ea re perpessi fuerimus labores, pluribus tamen antea mensibus mixta laboribus ipsis nulla, ob supervenientem de civitate Ferrariensi pestem, subijcimus etiam mortis pericula, quam vigentem ac continuo invalescentem nullis ac pæne omnibus, in eo loco pro OEcumenico Concilio existentibus, in locum alium propter hoc desiderantibus in ea ratione declinare, supersedimus, ut si forte per Hyemis adventum, ut verisimile erat, ea cessaret pestis, inchoatam hujusmodi unionem Orientalis Ecclesiæ in loco, ubi cœpta fuerat, ad optatum finem perduceremus. Cum vero ea pestis, per ipsam Hyemem, ut antea, perseveraret, nullique amodo dubium videretur, quin per Ver et Æstatem continuo invalesceret, ne tantum et diebus nostris incomparabile bonum, ex hujusmodi morbo pestis intercepti, aut aliquo modo turbari posset, et liberam esse omnibus pro Dei gloria in hoc OEcumenico Concilio, in vinea Domini Sa-

baoth collaborandi nobiscum, utriusque Occidentalis et Orientalis Ecclesiæ accedente consensu, dictum sacrum OEcumenicum Concilium, prout ex copia translationis, quam hic militibus interclusam, videre poteris, transtulimus ad civitatem Florentinam, locum quidem ad id idoneum et semper alias, quoties de ipso futuro Concilio tractatum fuit, nominatum tanquam omnibus nationibus et populis, ut audiebamus, valde gratum. Ea autem translatione facta, et cedulis de nostro et Romanæ curiæ discessu ex more, publico in loco affixis, iter ingressi tandem, duce Domino, ipsam Florentinam civitatem, presenti die applicuimus, ubi magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus; quod tuæ celsitudini ad gaudium facimus nolum, eandem in Domino exhortantes, ut postquam cœptum pridem pro diela unione Orientalis Ecclesiæ, aliisque maximis in Dei Ecclesia bonis operibus Concilium OEcumenicum, auctore Deo, est in loco salubri, tuto, libero et omnibus populis nationibusque grato, tuos oratores ad id mittere, ac prælatos in tuis dominiis constitutos, ut veniant hortari velis, ne per tuam excellentiam aliquam desit, quin utriusque Ecclesiæ unio cum cæteris sanctis operibus inchoatis feliciter perficiantur. Datum Florentiæ anno Incarnationis Dominicæ mcccxxxviii ». Affleruntur eæ ab Andrea e Sancta-Cruce¹, atque ad Sueciæ regem, Ludovicum Palatinum Rheni Bavarie ducem, marchionem Brandeburgensem, ducem Saxonie, Maguntinum, Coloniensem et Treverensem archiepiscopos datas fuisse traditur.